
اقتصاد کیش -  اگر قرار بود یک مهارت ســاده اما 
حیاتی برای زندگی انتخاب کنیم، گوش دادن فعال 
قطعا در فهرست، اولین ردیف بود. مهارتی که نه نیاز 
به مدرک دانشگاهی دارد، نه ابزار خاص، اما می تواند 
رابطه ها را بسازد یا خراب کند. مخصوصا در دوران 
نوجوانی؛ سنی که حرف ها زیاد است اما شنیده شدن 

بسیار کم. 
ایــن مقاله هم زمــان دو مخاطب را درگیــر می کند: 
نوجوانانی که دوست دارند فهمیده شوند و خانواده هایی 
که واقعا می خواهند فرزندشان را بفهمند نه اینکه فقط 

نصیحتش کنند. 
لازم است اول با معنای » گوش دادن فعال « آشنا شویم: 
گوش دادن فعال تکنیکی است که در آن شنونده به طور 
کامــل و با تمرکز به گفتــه های گوینده توجه می کند. 
این نوع گوش دادن شامل درک و بازتاب احساسات و 
محتوای صحبت ها است. اهمیت گوش دادن فعال در 
این است که به ایجاد ارتباط موثر، افزایش همدلی و فهم 

بهتر نیازهای طرف مقابل کمک می کند. 
گوش دادن فعال یعنی؛ فقط ساکت نباشیم، بلکه واقعا 
توجه کنیم. نه اینکه گوشی دستمان باشد و بگوئیم : می 
شــنوم، آره ... ، ادامه بده . نباید وسط حرف بپریم، نباید 
سریع قضاوت کنیم یا نسخه بپیچیم. گوش دادن فعال 
یعنی: نگاهت بگوید» مهمی «، بدنت بگوید» حواســم 
هست« و حرف هایت نشان بدهد » که او را فهمیده ای 
«. برای نوجوان این فرق بسیار بزرگی است: بین شنیده 

شدن و تحمل شدن! 
حال این سوال پیش می آید که چرا گوش دادن 

فعال در نوجوانی این قدر مهم است؟ 
نوجوانی، ســن» می فهمم ولی نمی فهمند« است. سن 
سوال های بی جواب، احساسات شدید، تغییرات سریع 
و نیاز عمیق به دیده شــدن. وقتی نوجوان شــنیده نمی 
شــود: یا ساکت می شود یا پرخاشگر. یا سعی می کند 
حرف هایش را به جای دیگری غیر از خانواده ببرد مثلا 
به جمع دوســتان، فضای مجازی و آدم های ناشناس 

که مطمئنا در شــنیدن حرف های نوجوانان صلاحیت 
خانواده را دارا نیستند. 

این نوجوان اگر حرف هایش شــنیده شود، احساس 
امنیت کرده، راحت تر حرف می زند، کمتر پنهان کاری 
می کند و زودتر کمک می خواهد. در اینجا لازم اســت 
یــک مثال واقعی از زندگی روزمره بیان کنیم. نوجوان : 
امروز مدرسه خیلی اعصابم خرد شد. پاسخ غیر فعال ) 
رایج (: خب همه ی ما اعصابمان خرد می شــود بزرگ 
تر که شدی درست خواهد شد. پاسخ فعال: به نظر میاد 

روز سختی داشتی، چی اذیتت کرد؟ 
در اولی نوجوان یــاد می گیرد: هرگز حرف نزن فایده 
ای ندارد. اما در دومی پیام این است که : حرفت ارزش 

شنیدن دارد!!!
گوش دادن فعال چه فایده های دارد؟ 

برای نوجوانان باعث احســاس ارزشــمندی، کاهش 
استرس و خشم، تقویت اعتماد به نفس، بهتر حل کردن 
مشکلات و یاد گرفتن بیان درست احساسات می شود. 
برای خانواده ها باعث خواهد شد که ارتباط سالم تری 
با فرزندان برقــرار کنند، دعواهای تکراری کاهش می 
یابد، از دنیای نوجوان شناخت واقعی کسب می شود، از 
بحران های پنهان پیشگیری می شود، خانه برای نوجوان 

تبدیل به یک جا و محل امن خواهد شد. 
بیاییــد بــا خود صادق باشیــم. ما در گــوش دادن به 
نوجوانانمان دچار اشتباه هایی هستیم. نیت اغلب خانواده 
ها خوب است اما روش گاهی نتیجه معکوس می دهد. 
خانواده ها عادت کرده اند که به جای گوش دادن سریع 
شروع به نصیحت کنند. فرزندشان را با دیگران مقایسه 
کنند. احساسات او را کوچک بشمارند. حرفش را قطع 
کنند. به جای اینکه با فرزندشان به گفت و گو بپردازند او 
را بازجویی می کنند. واکنش های تند و قضاوت گرانه 
در قبال صحبت های او نشان می دهند. باید خانواده ها 
بدانند وقتی که نوجوانشان شروع به صحبت با آن ها می 
کند استفاده از این جملات مثل : این که چیزی نیست، 
ما هم ســن تو بودیم ... ، ماجرا را بزرگ نکن، خودت 

مقصری! قاتل گفت و گوی آن ها خواهد شد. 
باید بدانیم که گوش دادن فعال یک مهارت است؛ یعنی 
قابل یاد گرفتن می باشد. هرچه بیشتر تمرین کنیم مهارت 

بهتری کسب خواهیم کرد. در اینجا باید بدانیم که خبر 
خوب این است: نه نوجوان و نه والدین هیچ کدام » بد 
گوش دهنده « به دنیا نیامده اند. بلکه نخواسته یا نتوانسته 
انــد که این مهارت را در خــود تقویت کنند. در دنیای 
امروز و دنیایی که تکنولوژی پیشــرفت بسیاری داشته 
بسیار راحت است که این مهارت را بشناسیم و با چند 
جســتجوی ساده در بین مقالات آموزشی راهکارهای 
موثر برای تقویت مهارت های ضروری مثل گوش دادن 

فعال پیدا کنیم. 
در این قسمت 5 اصل ساده برای گوش دادن فعال مطرح 

می کنیم : 
1. توجه کامل ) واقعا کامل (: گوشی را کنار گذاشته، 
تلویزیون را خاموش کنیــم و نگاه مان را به فرزندمان 
بدوزیم. باید یاد بگیریم که 10 دقیقه توجه واقعی، بهتر از 

یک ساعت نیمه حواس است. 
2 . قطع نکردن: باید یاد بگیریم و تمرین کنیم که حتی 
اگر موافق حرف های فرزندمان نیستیم سخنانش را قطع 
نکنیم. والدین باید بیاموزند که حتی اگر فکر می کنند راه 
حلی برای موضوع مطرح شده دارند اول باید اجازه دهند 

که حرف او تمام شود. 
3 . بازتاب دادن : خانواده ها باید در جواب حرف های 
فرزندشان اظهار کنند که فهمیده اند محتوای حرف چه 
بوده اســت: » پس امروز احساس کردی نادیده گرفته 
شدی، درست فهمیدم؟ « بدانید که این جمله در گوش 

دادن فعال معجزه می کند. 
4 .  قضــاوت نکردن : باید خانواده ها بیاموزند زمانی 
کــه در حال صحبت کردن و گوش دادن به حرف های 

نوجوانشان هستند نه به او بگویند درست است نه بگویند 
غلط می باشد بلکه فقط بیان کنند که ما فهمیدیم. 

5 .  ســوال های باز : پدر و مادر باید به جای استفاده از 
این جمله که » چرا این کار را کردی ؟ « بپرسند که: چه 

چیزی باعث شد این تصمیم را بگیری ؟ 
این 5 اصل بخش هایی از نکاتی اســت که می توان در 

گوش دادن فعال به آن توجه کرد. 
بعد از خانواده به این نکته می رسیم که نوجوانان هم نقش 
مهمی در گوش دادن فعال دارند. گوش دادن فعال فقط 
وظیفه خانواده نیست بلکه نوجوانی که بلد است درست 
گوش بدهد: دوست بهتری است، سوء تفاهم کمتری 

پیدا می کند و حرفش جدی تر گرفته می شود. 
یک تمرین ساده برای نوجوانان : وقتی کسی حرف می 
زند، جواب را در ذهنت آماده نکن. سعی کن احساس 
طرف مقابــل را حدس بزنی. قبل از جواب دادن بگو : 

فهمیدم که ... . 
در این قسمت تمرین هایی برای خانواده ها بیان می شود 
که امید است کمک کننده بوده و مهارت گوش دادن فعال 

را در ایشان تقویت کند.
تمرین اول : زمان گفت و گوی امن 

خانواده ها باید دو بار در هفته حدود 20 دقیقه وقت برای 
این مهارت بگذارند. در این بیســت دقیقه باید اینگونه 
باشند: بدون نصیحت، بدون قضاوت، فقط شنیدن. شاید 
در جلسات اول کار بسیار سختی باشد اما پیش تر گفته 
شــد که گوش دادن فعال یک مهارت اســت و نیاز به 

تمرین زیاد دارد. 
تمرین دوم : قانون » اول فهمیدن، بعد نظر دادن « 

خانواده ها باید یاد بگیرند و با خود تمرین کنند که تا وقتی 
نوجوانشان از آن ها نپرسیده که نظرشان چیست به هیچ 
وجه نظر ندهند. اجازه دهند او تمام حرف هایش را بزند 
ســعی کنند درست حرف های او را بشنوند و درست 
و دقیق محتــوای گفت و گو را بفهمند و هر زمانی که 
نوجوان از آن ها خواست نظر دهند پاسخش را بدهند. 

تمرین سوم : جمله های هم دلانه 
بایــد بسیار در خانواده ها تمرین انجام شــود و مادر و 
پــدر دائما با خود این جملات را تکرار کنند تا در زمان 
مناســب بتوانند از آن استفاده کنند. جملاتی مثل : می 
فهمم ناراحتی!، به نظر ســخت می آید، حق داری این 
طــور حس کنی. این جملات در زمانی که نوجوان در 
خانواده به دنبال مأمن امنی می گردد بسیار کاربرد داشته 
و فضای خانواده را برای این نوجوان مطلوب و دوست 
داشتنی می کند زیرا متوجه می شود که توسط والدینش 
فهمیده شده و احساساتش را به تمسخر نمی گیرند بلکه 

با او احساس مشابه دارند. 
برای یک نوجوان شنیده شدن به این معنی است که : من 
مهم هستم، حرف من اهمیت دارد و احساسات من مورد 
توجه قرار می گیرد. باید بدانیم که نوجوانی که احترام می 
بیند احترام را یاد می گیرد. باید یادآور شویم که این احترام 
نباید حالت شعاری داشته باشد بلکه احترامی باشد که 
از رفتار خانواده مشــخص شــده و قابل لمس باشد به 
صورتی که نوجوان آن را با تمام وجودش احساس کند. 
این موضوع را اینگونه بیان کنیم بهتر است که در دنیای 
امروز همه حرف می زنند ،نظر می دهند و قضاوت می 
کنند اما کمتر کسی است که روش درست گوش دادن را 

بلد بوده و واقعا حرف را گوش دهد. باید بدانیم که وقتی 
به نوجوان گوش می دهیم به او این مفهوم را منتقل می 
کنیم که تو برای ما مهم هستی، حرفت ارزش این را دارد 
که برای تو وقت بگذاریم. هرگز لازم نیست که خودت 
را ثابت کنی تا شــنیده شوی. برای نوجوانی که در حال 
شکل دادن هویت خودش است این پیام ها حیاتی اند. 
نوجوان ها احترام را از روی رفتار به خوبی تشخیص می 
دهند. از نگاه یک نوجوان : وقتی حرفش وسط صحبت 
قطع می شود یعنی : » حرف من مهم نیست « . وقتی هنگام 
گفت و گو سریع نصیحت می شنود یعنی : » خودت بلد 
نیستی « . وقتی احساسش کوچک شمرده می شود یعنی: 
» درکت نمی کنم « . این رفتارها برای یک نوجوان بسیار 
ناراحت کننده هســتند به گونه ای که شاید اصلا دیگر 
تمایلی به صحبت کردن نداشته باشد، گوشه گیر شود 

و حرف خود را به کسانی غیر از خانواده ارجاع دهد. 
در پایان باید بگوییم که شاید گوش دادن فعال به نظر ساده 
برسد، اما آسان نیست. نیاز به تمرین، صبر و شجاعت 
دارد؛ شــجاعت شنیدن حرف هایی که همیشه دوست 
نداریم. اما نتیجه اش ارزشــمند اســت: زیرا باعث می 
شود خانه ای امن تر داشته باشیم، نوجوانی آرام تر را در 
خانواده بپرورانیم و رابطه ها انسانی تر برقرار شود. گاهی 
لازم است فقط ساکت شویم نه برای اینکه حرفی نداریم 

بلکه برای اینکه می خواهیم بفهمیم. 

مهارتی که باعث نجات رابطه فرزند 
و خانواده می شود!

 E SUV از یک خودروی مفهومی با نام AUDI گروه  علمی و آموزشی -    در ماه نوامبر
رونمایی کرد. نسخه آماده تولید آن در فرآیند دریافت مجوز داخلی توسط وزارت صنعت 
و فناوری اطلاعات چین MIIT با نام AUDI E7X معرفی شد. اکنون نسخه تولید انبوه 

این خودرو به طور رسمی رونمایی شده است.
شاسی بلند بزرگ برقی آئودی E7X که به صورت انبوه توسط خودروساز آلمانی و سایک 
تولید می شود، به طور رسمی در جریان تست های هوای سرد در چین رونمایی شد. این 

خودرو حدود پنج متر طول دارد و حداکثر توان ترکیبی آن به 670 اسب بخار می رسد.
AUDI در چین یک برند مشترک بین فولکس واگن و سایک است که خودروها را به طور 
اختصاصی برای بازار چین توسعه داده و تولید می کند. این برند از لوگوی معروف چهار 
حلقه ای فاصله گرفته و به جای آن از نشان نوشتاری با حروف بزرگ استفاده می کند. 
سال گذشته، AUDI نخستین مدل خود با نام Sportback shooting brake E5 را 
عرضه کرد. طبق آمار China EV DataTracker، این مدل با تحویل 6650 دستگاه در 

سال 2025 به یک شکست تجاری تبدیل شد.
در ماه نوامبر AUDI از یک خودروی مفهومی با نام E SUV رونمایی کرد. نسخه آماده 
تولید آن در فرآیند دریافت مجوز داخلی توسط وزارت صنعت و فناوری اطلاعات چین 
MIIT با نام AUDI E7X معرفی شد. اکنون نسخه تولید انبوه این خودرو به طور رسمی 

رونمایی شده است.

در تصویر رسمی منتشر شده توسط Autohome، نسخه فول آپشن آئودئی  E7Xدر 
حال انجام تست های هوای سرد در چین دیده می شود. این خودرو به رینگ های بزرگ 
22 اینچی، دوربین به جای آینه های جانبی سنتی و حسگر لیدار روی سقف مجهز است. 
همچنین یک دوربین در ستون B و ورودی هوای فعال در سپر جلو دارد. رنگ بدنه این 

خودرو بنفش است که رنگ رسمی معرفی آن محسوب می شود.
AUDI E7X دارای لوگوی نورانی و المان های LED متمایز با الگوی نقطه ای است. نکته 
جالب اینکه روی رینگ ها وزنه های تعادل در محل لوگوی چرخ قرار گرفته اند تا نوشته 
AUDI همیشه در حالت صاف و عمودی باقی بماند. از دیگر ویژگی های این خودرو 
می توان به دستگیره های در مخفی شونده، گلگیرهای حجیم و کاپوت شیب دار اشاره کرد.
ابعاد E7X برابر با 1710/1997/5049 میلیمتر است و فاصله محوری آن 3060 میلیمتر 
اعلام شده است. این خودرو با رینگ های 21 یا 22 اینچی به صورت آپشن عرضه می 

شود.
نسخه پایه دیفرانسیل عقب RWD به یک موتور الکتریکی با توان 402 اسب بخار مجهز 
است. نســخه دو دیفرانسیل AWD دارای توان ترکیبی 670 اسب بخار است. حداکثر 
ســرعت این خودرو 230 کیلومتر برساعت اعلام شــده است. دو گزینه باتری 100 و 
109.3 کیلووات ساعت برای آن در نظر گرفته شده که برد پیمایش 635 تا 751 کیلومتر 

را فراهم می کنند.

آئودی E7X؛ 
یک محصول 
جدید از یک 
خودروساز 

ناموفق
 در چین!

    گــرد آورنــده: نجمه لبانی مطلق 
کارشناس آموزش 
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گروه  علمی و آموزشی-  رئیس مرکز تحقیقات علوم 
رفتاری استان اصفهان گفت: این فناوری می تواند به رشد 
تفکر تحلیلی، یادگیری شخصی ســازی شده و عدالت 
آمــوزشی کمک کند، اما در صورت اســتفاده افراطی 
خطر تضعیف تفکر مستقل، وابستگی ذهنی و کاهش 
مهارت های اجتماعی دانش آموزان و دانشــجویان را به 

همراه دارد.
رضا باقریان ضمن اشاره به ابعاد مختلف هوش مصنوعی 
و تأثیر آن بر نظام آموزشی اظهار کرد: هوش مصنوعی 
هم جنبه‌های مثبت دارد و هم چالش های جدی که اگر 
به درستی مدیریت نشــود، می تواند آثار منفی به همراه 
داشته باشد. اگر بخواهیم به صورت ساده دسته بندی کنیم 
یکی از جنبه های مثبت آن تأثیر مثبت هوش مصنوعی بر 
رشد هوش دانش آموزان است. گفته می شود این فناوری 
تا حدی تفکر تحلیلی و مهارت حل مســئله را تقویت 
می کند هرچند این موضوع هنوز پدیده ای تازه است و 
پژوهش های گسترده ای روی آن انجام نشده، اما به نظر 
می رسد دانش آموز یا دانشجو را وارد فضای پرسشگری، 

تحلیل و مقایسه می سازد. 
وی افــزود: هوش مصنوعی با فراهم کردن دســترسی 
ســریع به اطلاعات سبب می شــود ذهن دانش آموزان 
پرســش های تازه ای طرح کند و همین امر می تواند به 
رشد هوش منطقی کمک کند؛ به ویژه در زمینه آموزش 
ریاضی و حل مسائل ریاضی این فناوری می تواند نقش 

مؤثری داشته باشد. 
رئیس مرکز تحقیقات علوم رفتاری استان اصفهان ادامه 
داد: خاصیت مهم دیگر هوش مصنوعی شخصی سازی 
آموزش اســت. ایــن فناوری یادگیری را متناســب با 
معلومات و ســطح علمی هر فــرد تنظیم می کند. برای 
مثال به دانش آموز ضعیف تر تمرین های ساده تر و به فرد 
قوی تر تمرین های پیشرفته تر ارائه می دهد. این ویژگی 
می تواند منجر به رشــد بهتــر توانایی ها و ظرفیت های 

شناختی شود. البته مشروط بر
اینکه استفاده از آن درست و محدود باشد. 

باقریان ضمن اشــاره به چالش ها و آثار منفی این پدیده 
گفت: استفاده صحیح از هوش مصنوعی می تواند موجب 
تقویــت خلاقیت، تحریک ایده پردازی و رشــد تفکر 
خلاق شــود. افزون بر این عدالت آموزشی نیز از جمله 
دستاوردهای بالقوه آن است. در شرایطی که خانواده های 
متمول می توانند معلمان خصوصی برای فرزندان خود 
فراهم کنند، هوش مصنوعی می تواند همچون یک معلم 
خصوصی در دسترس تمام دانش آموزان قرار گیرد و از 

این طریق آموزش را عادلانه تر سازد. 
وی افزود: یــکی از آسیب های جدی هوش مصنوعی 
کاهش تفکر مستقل است. طبق مشاهدات حتی در میان 
پزشکان جوان در مواجهه با مسائل بالینی به جای تحلیل 

و اتکا به آموخته های خود سریع به سراغ هوش مصنوعی 
می روند. این وابســتگی ذهنی موجب تضعیف تفکر و 

حافظه فعال می شود.
سردبیر نشریه علمی پژوهشی تحقیقات علوم رفتاری 
ادامه داد: اســتفاده افراطی از هوش مصنوعی می تواند 
موجب تنبلی ذهنی شود چراکه فرد به جای جست وجو 
و تفکر پاسخ آماده دریافت می کند. این روند انگیزه برای 
مطالعه و تلاش را کاهش می دهد و در نهایت رشد هوش 

را کند می سازد. 
باقریــان تصریح کرد: کاهش مهارت های اجتماعی نیز 
از پیامدهای دیگر این مســئله است. وقتی یادگیری در 
بســترهای دیجیتال و بدون تعامل با معلم یا همکلاسی 
صورت گیرد تعاملات انسانی به حداقل می رسد و این 
امر به کاهــش هوش هیجانی و هوش اجتماعی منجر 

می‌شود. 
وی تأکید کرد: استفاده از هوش مصنوعی می تواند ابزار 
کمکی مناســبی برای تقویت تفکر و رشد هوش باشد، 
اما اگر جایگزین اندیشیدن شود پیامدهای منفی در پی 
خواهد داشت، بنابراین ضروری است معلمان، والدین 
و نظام آموزشی نحوه استفاده درست را به دانش آموزان 
بیاموزند. ابتدا آنان را به تفکر و تلاش شخصی تشویق 
کننــد و ســپس اجازه دهند در صــورت نیاز از هوش 

مصنوعی برای تکمیل پاسخ خود بهره بگیرند. 
مدیر گروه روانشناسی سلامت دانشگاه علوم پزشکی 

اصفهان افزود: برای استفاده سالم از هوش مصنوعی
باید دانش آموز ابتدا پاسخ و نظر خود را بنویسد، سپس 
جست وجو کند و در گام بعد از این فناوری برای کامل 
کردن دانســته هایش کمک بگیــرد. این روش موجب 
پرورش تفکر مســتقل و افزایش اعتمادبه نفس ذهنی 
می شود به ویژه زمانی که پاسخ ذهنی فرد با پاسخ هوش 

مصنوعی تطابق داشته باشد. 

باقریان تأکید کــرد: باید به دانش آموزان آموخت که از 
هوش مصنوعی به عنوان یک راهنما یا معلم ناظر استفاده 
کنند تا مسیر حل مســئله را بیاموزنــد. در درس هایی 
ماننــد ریاضیات این فناوری می تواند مرحله به مرحله 
راه رسیــدن به پاســخ را توضیح دهد و تفکر منطقی را 

تقویت کند. 
وی اضافه کرد: اســتفاده افراطی از این فناوری آسیب زا 
اســت، اما اگر در حــد اعتدال و بــا محدودیت های 
مشخص استفاده شود می تواند سودمند باشد. بهتر است 
دانش آموزان پس از دریافت پاسخ از هوش مصنوعی آن 
را بــا زبان خود بازنویسی کرده و برای دیگران توضیح 
دهند یا در قالب کارگروهی در کلاس به بحث بگذارند 

تا تعاملات انسانی حفظ شود. 
رئیــس مرکز تحقیقات علوم رفتاری اســتان اصفهان 
گفت: در مورد دانشــجویان تأثیرات هوش مصنوعی 
ممکن اســت عمیق تر و حســاس تر باشد، زیرا در این 
مقطع، شکل گیری هویت علمی و مهارت های حرفه ای 
اهمیت دارد و هرگونه وابستگی ممکن است مانع رشد 

استقلال فکری شود. 
باقریان خاطرنشــان کرد: در نظام آموزشی ما، همواره 
بــر رشــد مهارت های فــردی، خلاقیــت و تقویت 
توانمندی های شخصی تأکید شده است. سنت آموزشی 
ما بر تلاش ذهنی و پرورش استعدادهای خود فرد استوار 
است، بنابراین ممکن است استفاده گسترده از پاسخ های 

آماده هوش مصنوعی با این ارزش ها همخوان نباشد. 
وی گفت: هرچند هوش مصنوعی تا حدی فرهنگ پذیر 
و وابسته به زمینه فرهنگی خاصی نیست، اما اگر استفاده از 
آن سالم و آگاهانه باشد می تواند در هر فرهنگی از جمله 
نظام آموزشی ایران نیز مفید واقع شود. با این حال تطبیق 
کامل آن با ارزش های ســنتی آموزشی ما نیازمند دقت، 

آموزش و نظارت مستمر است.

هوش مصنوعی در آموزش؛ فرصت رشد شناختی یا تهدیدی
 برای تفکر مستقل؟


